
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 08/01/2024 Determinazione n. 4/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PER IL TRASPORTO DI NUMERO QUATTRO CLASSI 
DELLA SCUOLA S. D’ACQUISTO ALLA BIBLIOTECA CIVICA DON RINALDO 
BERETTA 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza,

Considerato che all’interno del Piano di Diritto allo Studio per l’anno scolastico 2023-
2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22/11/2023, l’Assessorato 
alla Cultura, in collaborazione con la biblioteca Civica, propone il laboratorio “Immagina di 
essere in guerra” al quale hanno aderito le classi terze delle Scuole Secondarie di Primo Grado 
“Salvo D’Acquisto” e “Alberto da Giussano”;

   Preso atto che, al fine di partecipare al suddetto laboratorio, per le classi della scuola 
“Salvo D’Acquisto” si rende necessario un servizio di traporto andata e ritorno dalla scuola alla 
biblioteca civica secondo il seguente programma:

- Giovedì 11 gennaio, classe 3^ A (22 alunni), partenza ore 9:30 e ritorno ore 11:15
- Venerdì 12 gennaio, classe 3^ F (18 alunni), partenza ore 9:30 e ritorno ore 11:15
- Mercoledì 24 gennaio, classe 3^ C (20 alunni), partenza ore 9:30 e ritorno ore 

11:15 
- Giovedì 25 gennaio, classe 3^ B (22 alunni), partenza ore 9:30 e ritorno ore 11:15;

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, che 
consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a euro 140.000,00, il 
servizio in oggetto può essere affidato anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Considerato che trattandosi di servizio il cui importo è inferiore alla soglia di euro 
5.000,00, è possibile procedere all’affidamento prescindendo dal ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge 145 del 30/12/2018 
(legge di Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 

Contattata, relativamente all’organizzazione della suddetta iniziativa, l’azienda Frigerio 
Trasporti S.r.l con sede a Giussano in via Viganò n° 5, vista la comprovata esperienza 
nell’ambito dei trasporti scolastici;
 

Preso atto che al protocollo dell’ente, relativamente all’organizzazione della suddetta 
iniziativa, la ditta Frigerio Trasporti S.r.l., ha fatto pervenire (prot. n° 31.918 del 20/12/2023) 
un’offerta pari a € 440,00 IVA inclusa per la realizzazione di quattro viaggi andata e ritorno dalla 
Scuola Salvo D’Acquisto alla Biblioteca Civica Don Rinaldo Beretta, come da calendario 
precedentemente riportato;

Ritenuto quindi doversi provvedere al necessario impegno di spesa di € 440,00 IVA inclusa 
per garantire il suddetto servizio di trasporto;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Visti:
       il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
       il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 

del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

       il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 237 
del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 
n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visti i Decreti Sindacali n° 10 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto “Conferimento 
incarichi dirigenziali 2023”;

Visto altresì il Decreto Sindacale n° 11 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Sostituzione reciproca dei Dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento”;

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n° 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Paola Arrigoni, Funzionario dei 
Servizi Demografici, Cultura e Biblioteca;

DETERMINA 

1. di provvedere, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono richiamate e 
trascritte, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, all’affidamento 
diretto alla ditta Frigerio Trasporti S.r.l. relativamente alla realizzazione di quattro viaggi 
andata e ritorno dalla Scuola Salvo D’Acquisto alla Biblioteca Civica Don Rinaldo Beretta;

2. di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione, pari a € 440,00.= (di cui € 
400,00.= per imponibile e € 40,00 per Iva 10%), venga impegnata così come segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Cap. Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo
(iva inclusa)

5 2 1 3 49410 Spese per servizi per 
manifestazioni culturali. 
Acquisto di beni e servizi 

2024 € 440,00=



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Fornitore Frigerio Trasporti S.r.l.
Via Viganò, 4 – Giussano

CUP ***

C/C dedicato, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010

Come da documentazione agli atti d’ufficio

CIG ZAB3DD56C6

Partita IVA 00729520965

Piano finanziario (5° livello) U.1.03.02.99.999

Esercizio di esecuzione prestazione
2024

3. di perfezionare il contratto mediante corrispondenza, con scambio di lettere via PEC, 
secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 – comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di assolvere gli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 20, comma 1, e 28 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione della presente determinazione 
nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza presente sul sito web del Comune di Giussano;

5. di dare atto, altresì, che la società affidataria ha autocertificato, ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 
seguenti del D.Lgs. n. 36/2023, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 
52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

6. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite 
ai sensi dell’articolo 184 del D. Lgs. 267/2000;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


